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Voorwoord 

 

Voor u ligt de maartcirculaire 2011 van het provinciefonds. In deze circulaire informeer ik u 

over de definitieve omvang en verdeling van de provinciefondsuitkering over het afgelopen 

jaar 2010. 

 

De omvang wijkt slechts marginaal af van de stand in de decembercirculaire 2010. Dat heeft 

te maken met het feit dat de accressen nog tot en met het uitkeringsjaar 2011 zijn 

vastgelegd. Zoals vermeld in de decembercirculaire treedt in 2012 de ‘trap op, trap af-

systematiek’, de koppeling van het provinciefonds aan de ontwikkeling van de netto 

gecorrigeerde rijksuitgaven, weer in werking. 

 

De circulaire bevat daarnaast een tweetal mededelingen over de uitkeringen voor dit jaar. 

 

Aan het nieuwe verdeelmodel wordt op dit moment hard gewerkt. De inzet is er nog steeds 

op gericht om in 2012 de nieuwe verdeling in te laten gaan. Ik streef ernaar om zo spoedig 

mogelijk de eerste resultaten van de nieuwe verdeling inclusief de effecten per provincie 

inzichtelijk te hebben en bekend te maken. 

 

Mede namens de staatssecretaris van Financiën, 

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 

 

 

 

 

 

J.P.H. Donner 
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1 Uitkeringsjaar 2010 

 

1.1 Opbouw uitkeringen  

Tabel 1.1 geeft de definitieve opbouwtabel 2010. Deze is geactualiseerd ten opzichte van de 

decembercirculaire 2010. 
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Tabel 1.1  Opbouw uitkeringen 2010, in miljoenen euro's

ramingen ramingen waarvan:

december deze algemene integratie- en

circulaire circulaire uitkering decentralisatie-

van 2010
1

uitkeringen

Uitkeringen 2009 1.321,768 1.321,768 2 1.245,207 76,561

Algemene mutaties

- accres 2010 6,177 @ 6,177

- loon- en prijscompensatie over taakmutaties pm @ pm

- BTW-compensatiefonds -0,700 @ -0,700

- vervangingsregeling staten- en commissieleden -0,032 @ -0,032

- CVOP -0,125 @ -0,125

- onderzoek kosten Fvw -0,520 -0,753 -0,753

Cluster Infrastructuur

- RSP Zuiderzeelijn 29,436 @ 29,436

Cluster Ruimte

- basisregistraties -0,061 @ -0,061

- luchthavens 0,797 0,797

- Moerdijk -24,243 @ -24,243

- excellente gebieden 0,100 @ 0,100

- bedrijventerreinen 40,000 @ 40,000

- krimp 14,750 @ 14,750

- behoud en benutting van de archeologische structuur 0,207 @ 0,207

Cluster Water en milieu

- SLOK -0,094 @ -0,094

- invoeringskosten WABO 9,000 @ 9,000

- bodemsanering 56,239 65,439 @ 65,439

- elektrisch varen 0,175 @ 0,175

Cluster Voorzieningen bevolking

- restauratie rijksmonumenten 19,000 @ 19,000

- tijdbeleid 0,200 @ 0,200

- lokaal emancipatiebeleid 0,184 @ 0,184

- projectplan Personeelsvoorziening 0,621 @ 0,621

Uitkeringen 2010 1.481,846 1.258,813 223,033 *

* waarvan:

integratie-uitkering rivierdijkversterking/hoofdwaterkeringen 42,202

decentralisatie-uitkering cultuurparticipatie 8,123

decentralisatie-uitkering luchthavens 0,968

decentralisatie-uitkering SLOK 1,692

decentralisatie-uitkering bodemsanering 65,439

decentralisatie-uitkering restauratie rijksmonumenten 19,000

decentralisatie-uitkering tijdbeleid 0,200

decentralisatie-uitkering lokaal emancipatiebeleid 0,221

decentralisatie-uitkering RSP Zuiderzeelijn 29,436

decentralisatie-uitkering bedrijventerreinen 40,000

decentralisatie-uitkering krimp 14,750

decentralisatie-uitkering projectplan Personeelsvoorzieining 0,621

decentralisatie-uitkering behoud en benutting van de archeologische structuur 0,207

decentralisatie-uitkering elektrisch varen 0,175

1
Deze kolom is alleen ingevuld als de raming van het betreffende onderdeel is gewijzigd.

2
Zie tabel 2.1 (de definitieve opbouwtabel 2009) van de maartcirculaire provinciefonds van 5 maart 2010 (2010-125327).

Het teken @ geeft aan dat dit onderdeel in dit hoofdstuk niet wordt toegelicht. Zie verzameltabel 1.5.
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1.2 Definitief accres 2010 

Het definitieve accres over 2010 bedraagt € 6,177 miljoen. Dit is conform de junicirculaire 

2009, waarin de normeringssystematiek tot en met 2011 buiten werking is gesteld. 

 

1.3 Onderzoeksartikel (kosten Financiële-verhoudingswet) 

In de provinciefondsbegroting van 2008 is aangekondigd dat er vanaf 2008 structureel  

€ 100.000 uit de algemene uitkering van het provinciefonds wordt genomen ten behoeve van 

de apparaatsuitgaven. Deze mutatie is echter ten onrechte nooit in een circulaire verwerkt. 

Voor het uitkeringsjaar 2010 betekent dit dat er met terugwerkende kracht alsnog € 100.000 

wordt uitgenomen; cumulatief dus € 300.000. Daarnaast wordt voor 2011 en verder 

structureel € 100.000 uit de algemene uitkering genomen. 

 

Voor 2010 bedraagt de extra uitname € 233.000 in plaats van € 300.000 in verband met de 

totale gerealiseerde onderzoekskosten in dat jaar. Deze extra uitname komt bij de eerder 

vermelde uitname 2010 van € 520.000 uit de decembercirculaire 2010.  

 

1.4 Luchthavens 

Als gevolg van een correctie op de commissiegelden per luchthaven is de onderlinge 

verdeling enigszins gewijzigd ten opzichte van die in de decembercirculaire. Het totale 

bedrag blijft echter ongewijzigd. 

 

1.5 Verzameltabel overige wijzigingen 

De opbouwtabel 2010 in paragraaf 1.1 bevat een aantal wijzigingen dat reeds in voorgaande 

circulaires is toegelicht. Onderstaande tabel 1.5 geeft de vindplaats van de toelichting en het 

bedrag van de wijzigingen. 
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Tabel 1.5  Verzameltabel overige wijzigingen (opbouwtabel 2010)

onderwerp/maatregel circulaire/vindplaats bedrag in EURmln

accres 2010 junicirculaire 2009, § 1.1 6,177

BTW-compensatiefonds junicirculaire 2009, § 3.2 -0,700

vervangingsregeling staten- en commissieleden decemberbrief 2009 0,016

CVOP decemberbrief 2009 -0,125

basisregistraties septembercirculaire 2008, § 4.4 -0,061

RSP Zuiderzeelijn meicirculaire 2010, § 2.6 29,436

Moerdijk septembercirculaire 2009, § 3.3 -24,243

lokaal emancipatiebeleid decemberbrief 2009 0,184

SLOK septembercirculaire 2008, § 4.5 1,692

invoeringskosten WABO meicirculaire 2010, § 3.1 9,000

excellente gebieden maartcirculaire 2010, § 3.1 0,100

restauratie rijksmonumenten septembercirculaire 2009, § 4.3 19,000

tijdbeleid septembercirculaire 2010, § 2.7 0,200

bedrijventerreinen septembercirculaire 2010, § 2.3 40,000

krimp septembercirculaire 2010, § 2.4 14,750

bodemsanering decembercirculaire 2010, § 1.6 65,439

projectplan Personeelsvoorziening septembercirculaire 2010, § 2.5 0,621

elektrisch varen decembercirculaire 2010, § 1.3 0,175

behoud en benutting van de archeologische structuur decembercirculaire 2010, § 1.4 0,207

 

1.6 Bedragen per eenheid  

De bedragen per eenheid zijn vergeleken met die in de decembercirculaire 2010 niet meer 

veranderd. De definitieve bedragen per eenheid voor 2010 zijn opgenomen in tabel 1 van de 

bijlage van deze circulaire. Wij zijn voornemens de bedragen per eenheid definitief vast te 

stellen conform deze tabel. 

 

Op grond van de Financiële-verhoudingswet, artikel 9 tweede lid, dient bij de definitieve 

vaststelling van de bedragen per eenheid de openbare voorbereidingsprocedure te worden 

gevolgd, zoals deze is geregeld in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht. Deze 

procedure is er op gericht de belanghebbenden te informeren over het te nemen besluit en 

hen in de gelegenheid te stellen hun opinie hierover kenbaar te maken.  

Om die reden zal het ontwerpbesluit ter vaststelling van de bedragen per eenheid 2010 de 

komende maanden ter inzage worden gelegd bij het ministerie van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties. Tevens wordt de tekst geplaatst op de website van het ministerie in de 

publicatierubriek provinciefonds (zie www.rijksoverheid.nl). Belanghebbenden kunnen binnen 

zes weken na plaatsing op de website hun zienswijze over het besluit naar voren brengen. 

Nadien worden de bedragen op de gebruikelijke wijze vastgesteld en zullen de beschikkingen 

worden verzonden.  

 

1.7 Definitieve vaststelling maatstaven  

De aantallen inwoners in stedelijke gebieden en landelijke gebieden met maximum van 

607.000 zijn nu definitief vastgesteld waardoor de definitieve verdeling van het 
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provinciefonds 2010 kan worden bepaald. Zie de tabellen 1 tot en met 3 van bijlage 2 van 

deze circulaire. 

 

1.8 Voorschotverrekeningen 2010  

In tabel 3 van bijlage 2 kunt u zien hoe de algemene uitkering over de provincies is verdeeld. 

De uitkeringsfactor bedraagt 1,844.  

In bijlage 4 staan alle integratie- en decentralisatie-uitkeringen over 2010 vermeld. In 

bijlage 5 ten slotte kunt u zien wat de financiële effecten zijn t.o.v. de standen in de 

decembercirculaire 2010; dit zijn de nog te verrekenen bedragen. De bedragen worden met 

de termijnbedragen van 4 april 2011 verrekend. 

 

Voor de volledigheid melden wij dat u aan de berekening van de voorschotten geen rechten 

kunt ontlenen voor de definitieve vaststelling van de uitkeringen. De betalingen van de 

voorschotten vinden plaats op de door de provincies aangegeven rekeningen. 
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2  Uitkeringsjaar 2011 

 

2.1  RegioSpecifiek Pakket (RSP) Zuiderzeelijn 

In juni 2008 is het Convenant Regiospecifiek Pakket (RSP) Zuiderzeelijn ondertekend door 

het ministerie van Infrastructuur en Milieu (IenM), de Stuurgroep Zuiderzeelijn en de 

provincies Fryslân, Groningen, Drenthe en Flevoland. De projecten uit het RSP richten zich 

op versterking van de ruimtelijke en economische structuur in Noord-Nederland en het 

verbeteren van de bereikbaarheid van deze regio via openbaar vervoer en weg. 

  

De gelden voor de RSP onderdelen Ruimtelijk- economisch Programma en Concrete 

bereikbaarheidsprojecten worden uitgekeerd middels de decentralisatie-uitkering. Het doel 

van deze uitkering is tweeledig:  

 

• overmaken vanuit het Provinciefonds van dat deel van de REP-middelen waarvoor de 

regio verantwoordelijk is. Het betreft de provincies Fryslân, Groningen, Drenthe en 

Flevoland;  

• overmaken van het financiële deel van de concrete bereikbaarheidsprojecten 

waarvoor de betreffende decentrale overheid de contracterende partij is.  

 

De in de meicirculaire 2010 aangekondigde nadere besluitvorming heeft vooralsnog niet 

geleid tot het meerjarig vaststellen van de uitkeringsbedragen. In het BO MIRT van 

11 november 2010 is daarom besloten de uitkering voor het jaar 2011 te baseren op de in 

het convenant vastgelegde middelen voor 2011. Het gaat om de volgende bedragen: Fryslân 

€ 9.862.225, Groningen € 4.324.406, Drenthe € 866.129 en Flevoland € 831.483. De 

bedragen zijn gesteld op prijspeil 2010 en worden uitgekeerd in 2011. 

 

2.2 Elektrisch varen 

Door de provincie Fryslân is een proeftuin voor elektrisch varen ontwikkeld om via een 

geïntegreerde aanpak de transitie naar elektrisch vervoer, waaronder elektrisch varen, te 

stimuleren. Onderdeel van die proeftuin vormt een stimuleringsregeling voor (om)bouw van 

elektrische vaartuigen. Door het ministerie van Infrastructuur en Milieu wordt in het kader 

van de uitvoering van het plan van aanpak voor elektrisch rijden in 2011 een bijdrage van  

€ 175.000 geleverd aan de financiering van deze regeling. 
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Bijlagen 

bij de maartcirculaire provinciefonds 2011 
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